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(GRI 102-14, 102-15)
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Lo mejor está por venir
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Principales cifras (USD en miles)
(GRI 102-7)
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Resguardo de la salud de nuestros colaboradores

•

•

•

•

•

• 

• 

• 
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Compromiso con la sociedad

•

•

•

Trabajo junto a los Banqueros del Barrio y apoyo a los 

Ideas
World Cup 2020
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1PERFIL Y 
ESTRATEGIA
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Valores BG
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1) Estar enfocados en cada segmento:

4) Ser un banco de relaciones.

anterior. 

1. Gracias 

más frecuentes. 

1.
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Personas*

Empresas

3

2.

3.
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Gobierno 
Corporativo 2
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 Gobierno 
 

Junta General de Accionistas 

 Directorio 
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los

4
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Directorio de Banco Guayaquil
Nombre Cargo Elegido
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Alta Gerencia
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Comisario

Defensor del Cliente

Integral de Riesgos

Seguridad y Salud 

 

Gerenciales

6
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ENFOQUE EN 
SOSTENIBILIDAD 3
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 Estrategia de Sostenibilidad

materialidad

3.1 Estrategia de sostenibilidad
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Social
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Proveedores 
y contratistas

Medios de
comunicación

Clientes
Bancos 

del Barrio

Accionistas

Colaboradores

Gobierno

ONGs

Colaboradores

Accionistas
 

 

 

Clientes

Bancos del 
Barrio

Gobierno

Medios de  

3.2 Relacionamiento con los grupos de 
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Agenda 2030

Desarrollo Sostenible
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METAS

1

4

5 5.1; 5.5
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8

9
9.7  

12

METAS
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13 13.3

16
16.7

METAS
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COMPROMISO Y ACCIONES 
EN BANCA RESPONSABLE 4



Banco Guayaquil 37

 

 

 abordar 

desarrollo sostenible y las oportunidades asociadas. 
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 Principios de Banca Responsable7.

Principio 1:

Principio 2:

Principio 3:

Principio 4:

Principio 5:

Principio 6:
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Etapa 1:Etapa 1: Etapa 2: 
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13.3)

clientes

de Riesgos Ambientales y Sociales (SARAS)
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Considerando el 

monto total está por 
encima de los US$ 

De este rango de 

riesgo ambiental y 

alto.
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25.54% Manufactura

23.12% Comercio

22.70% Servicio

13.23% Construcción

11.60% Agricultura, ganadería y 
pesca

3.81% Minas y petróleo
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 Cuenta 
Amiga10
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Comunidad
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EXPERIENCIA DEL  
CLIENTE Y OPERACIÓN 5
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obtener. 

entorno digital.

Canales Remotos

Canales Presenciales
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Ahorro Meta11

Experiencia

Centro de Ayuda para 

Personas12.

para Banca Empresas.
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Cumplimiento

5.2 Seguridad integral
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13
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*

* 
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Desglose del número Desglose del gasto

50% Servicios 
generales
23% Tecnología
16% Mercadeo
5% Equipamiento de 
oficinas
6% Construcción de 
oficinas

47% Servicios 
generales
32% Tecnología
16% Mercadeo
3% Equipamiento de 
oficinas
2% Construcción de 
oficinas
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14. 

15
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16 (GJ)
2017 2018 2019
795 282 373

217 203 72

153 159 140
261 338 419

2017 2018 2019

2017 2018 2019

 emisiones de GEI

16. 
17.
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2eq)18 
2017 2018 2019
752 752 531

2017 2018 2019
15.1 14.5 14.4

2

1.79 1.79 1.55

18.
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EQUIPO 6
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2017 2018 2019
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Escuela de Caja

 Programa de 

 Valores del Banco 
Guayaquil

10.3)

2,804
colaboradores 
capacitados

344 cursos virtuales,
 presenciales y en el

 extranjero

16.3 horas de 
capacitación por 

colaborador

US$ 1,039,426 
de inversión total

19. 
20. 
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CAPACITACIÓN
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Igualdad de oportunidades

 resguardamos la igualdad de 
, 

 ,

Banco de Horas

6.3 Compromiso y clima laboral
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teletrabajo

permisos de maternidad y 
paternidad. 

“El Talento 
. 

Seguridad y salud ocupacional

Empresa Saludable

Plan 

costo).

salud para los colaboradores. 

desde el momento de su embarazo reciben 
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Índice de ambiente laboral

 Great Place to Work 
(GPTW). 

2015 2017 2018 2019

Clima laboral

 clima laboral, 
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ÉTICA Y  
GESTIÓN DE RIESGOS 7
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monitoreo

Mis Valores Banco Guayaquil

 seguridad integral
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DESEMPEÑO 
ECONÓMICO 8
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principales 

2017 2018 2019

17.0%

12.0%

33.7%
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2017

2017

2,677,205
3,146,868

3,682,983

2018

2018

2019

2019

9.97% 10.49% 11.28%

36% 39% 44%

3% 3% 4%

53% 50% 45%

8% 8% 6%

Vivienda

Consumo

Comercial

Micro
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2017

1,279,460
1,378,328

1,491,457

2018 2019

10.87% 10.69% 11.06%

25.5% Manufactura

23.1% Comercio

22.7% Servicios

13.2% Construcción

11.6% Agricultura, 

Ganadería y Pesca

3.8% Minas y Petróleos
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2017
2017

876,181
185,3601,073,331

205,9691,468,758
208,273

2018
2018

2019
2019

9.69%
8.40%

10.33%
8.89%

12.09%
8.73%
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2017

62,416

84,986
133,801

2018 2019

3.93% 4.90% 6.65%
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2017 2018 2019

12.9%

8.8%

94.3%
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Impuestos y contribuciones

  gastos

programas 
comunitarios

 impuestos
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ACERCA DE ESTA 
MEMORIA 9
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9. Acerca de esta memoria
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Tania Tamariz
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ANEXOS
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25 
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Adhesiones

l
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Banco Guayaquil S.A.


